
市町村毎の人と農地の状況１

R1年度見直
しの予定

宮崎市 8,460 107 107 4 27 107 11 11 0

国富町 2,480 3 3 0 1 0 2 0 3

綾町 700 2 2 0 0 1 1 1 0

日南市 2,680 28 28 0 28 28 15 7 28

串間市 3,030 40 40 0 16 35 30 30 18

都城市 12,500 9 9 3 3 9 8 7 1

三股町 1,350 7 7 0 7 7 1 1 7

小林市 6,470 43 43 1 42 43 41 32 43

えびの市 3,670 17 17 3 1 16 16 14 17

高原町 2,190 15 15 1 14 15 15 15 1

西都市 3,950 50 50 2 2 50 10 10 1

高鍋町 1,470 16 15 0 2 11 1 1 2

新富町 2,170 34 26 0 25 25 25 25 25

西米良村 99 1 1 0 1 1 1 1 1

木城町 698 10 10 0 3 9 4 4 2

川南町 3,240 4 4 0 1 3 3 3 1

都農町 1,500 1 1 0 1 0 0 0 1

延岡市 2,740 34 25 0 6 13 19 8 3

日向市 1,450 14 14 0 3 5 4 4 4

門川町 412 10 10 0 3 2 0 0 3

美郷町 1,130 13 13 0 11 13 5 5 3

諸塚村 187 2 2 0 0 2 0 0 0

椎葉村 336 5 5 0 1 0 5 2 1

高千穂町 1,930 27 27 2 2 24 14 1 0

日之影町 756 56 56 0 55 11 4 4 1

五ヶ瀬町 735 2 2 0 0 1 0 0 1

合計 66,400 550 532 16 255 431 235 186 167

市町村名

耕地面積
(ha)

（平成30年
農林水産
統計の耕
地面積）

本格的な人・農地プランの作成状況

近い将来農
地の出し手
となる者と農
地が位置付
けられてい
る地域数

R1年度に見
直しを

行う予定の
地域数

うち機構へ
の貸付希望
がある
地域数

作成予定
地域数

平成31年３月末時点

作成済
地域数

30年度見直
しを行った地
域数

機構の活用
方針が明ら
かになって
いる
地域数

うち平成30
年度

新規作成地
域数



宮崎市 8,460 4,514 53.4 219 4.8 408 408 74 52 65 5.1

国富町 2,480 1,586 64.0 15 1.6 39 39 1 15 15 0.6

綾町 700 345 49.2 -3 6.1 43 43 8 2 3 0.2

日南市 2,680 1,112 41.5 -60 10.9 293 293 66 29 32 0.6

串間市 3,030 1,025 33.8 16 4.7 141 141 34 36 39 3.6

都城市 12,500 6,538 52.3 108 10.9 1,358 1,358 71 513 558 14.7

三股町 1,350 460 34.1 44 5.2 70 70 11 11 11 2.5

小林市 6,470 3,518 54.4 128 15.9 1,028 1,028 137 44 69 7.7

えびの市 3,670 1,585 43.2 118 7.4 273 273 121 23 28 17.4

高原町 2,190 1,293 59.0 -80 6.0 131 131 33 43 44 13.9

西都市 3,950 2,906 73.6 46 17.4 688 688 71 214 224 7

高鍋町 1,470 902 61.4 7 3.0 44 44 4 22 22 1.7

新富町 2,170 1,857 85.6 143 11.4 248 248 59 34 41 5.3

西米良村 99 11 11.6 0 3.0 3 3 16 1 1 0

木城町 698 372 53.3 8 14.5 101 101 18 13 14 5.9

川南町 3,240 1,528 47.2 69 4.8 156 156 68 61 63 4.2

都農町 1,500 840 56.0 49 8.7 130 130 80 31 31 23.4

延岡市 2,740 355 13.0 36 1.9 53 53 13 28 28 2.4

日向市 1,450 286 19.7 6 4.8 70 70 19 6 8 1.7

門川町 412 120 29.0 1 4.5 19 19 5 1 1 0.1

美郷町 1,130 233 20.6 -1 0.9 10 10 3 0 1 0.4

諸塚村 187 15 7.8 1 0.9 2 2 0 1 1 0

椎葉村 336 50 14.9 2 0.6 2 2 0 1 1 0

高千穂町 1,930 574 29.7 22 25.3 488 488 102 8 10 0.5

日之影町 756 185 24.4 11 15.2 115 115 6 13 13 0

五ヶ瀬町 735 135 18.3 0 3.7 27 27 5 1 1 1.1

合計 66,400 32,344 48.7 907 8.9 5,942 5,940 1,027 1,203 1,325 120

市町村毎の人と農地の状況２

※機構貸付前の１年以内に担い手が利用していない農地、かつ機構から担い手へ転貸される農地（農地集積・集約化対策事業実施要綱参照）

担い手への農地集積の状況

担い手へ
の

集積面積

過去１年
間の

集積増加
面積

集積率
(%)

平成31年３月末時点

市町村名

耕地面積
(ha)

（平成30年
農林水産
統計の耕
地面積）

農地中間管理機構の利用状況（権利が発生している面積）

うち新規
集積面積
※

うち新規
集積面積
※

平成26年度から平成30年度ま
での累計

平成30年度の実績

耕地面積
に占める
機構の借
受面積
（累計）の
割合
(%)

機構の
借入面積

機構の
転貸面積

機構の
借入面積

機構の
転貸面積

（ha）



宮崎市 230 195 35 27

国富町 110 47 64 4

綾町 13 7 5 0

日南市 116 70 45 3

串間市 158 61 97 4

都城市 427 327 100 0

三股町 2 2 0 0

小林市 76 23 53 1

えびの市 77 60 16 7

高原町 136 102 34 6

西都市 55 34 21 2

高鍋町 116 69 47 1

新富町 21 7 14 0

西米良村 26 10 16 9

木城町 110 38 72 6

川南町 217 47 170 14

都農町 306 130 175 8

延岡市 163 21 143 5

日向市 122 0 122 0

門川町 19 0 19 0

美郷町 67 2 65 0

諸塚村 0 0 0 0

椎葉村 39 2 37 0

高千穂町 46 16 30 3

日之影町 57 2 55 0

五ヶ瀬町 35 1 34 0

合計 2,743 1,272 1,471 101

市町村名

市町村毎の人と農地の状況３

荒廃農地の状況

平成30年12月末時点

荒廃農地
面積

過去１年間に
再生利用された面積
（機構を活用していな
いものを含む）

うち再生利用
が可能な

荒廃農地面積

うち再生利用が困難と
見込まれる
荒廃農地面積

（ha）


